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(Dover, Delaware, Stany Zjednoczone Ameryki).

Sposób ciągłego krakowania olejów oraz urządzenie służące do tego celu.

Zgłoszono 13 listopada 1931 r.
Udzielono 20 grudnia 1933 r.

Pierwszeństwo: 14 listopada 1930 r. (Francja).

W patentach Nr. 16798 i Nr 17640 opi¬
sano urządzenia do ciągłego krakowania o-
lejów, w których początkowo odparowuje
się przerabiany olej w mieszaninie z parą
wodną, następnie pary poddaje krakowa¬
niu w obecności katalizatora, a wreszcie o-
trzymane produkty skrapla, oczyszcza i de-
flegmuje.

Podczas odparowywania i katalitycz¬
nego krakowania należy dodawać do olejów
stosunkowo znaczną ilość pary wodnej,
która może osiągnąć 15% wagi przerabia¬
nego oleju. W tych warunkach do kolumny
deflegmacyjnej, zarówno jak i do aparatów
do oczyszczania, dostaje się znaczna ilość
pary wodnej, która stała się zbyteczną do
dokonanym krakingu. Woda w kolumnie

deflegmacyjnej potrzebna jest w ilości 5%,
a nadmiar jej stanowi przeszkodę przy od¬
dzielaniu produktów lekkich, a jednocze¬
śnie zupełnie niepotrzebnie powoduje ko¬
nieczność zwiększenia objętości aparatu.
Tosamo dotyczy komór, służących do oczy¬
szczania, dokąd niepotrzebnie zostaje po¬
rwana, dość znaczna ilość wody*

Wynalazek niniejszy usuwa powyższą
niedogodność. Wodę, która stała się zbędną
po dokonaniu krakowania katalitycznego,
usuwa się według wynalazku przed defleg^
macją w ten sposób, że skrapla się dokład¬
nie wszystkie pary i w stanie ciekłym od¬
dziela wodę od olejów. Wydzielające się
przy skraplaniu ciepło zostaje użyte do
podgrzewania świeżego materjału oraz do



odparowywania odwodnionego oleju, który
ma być rektyfikowany w kolumnie defleg¬
macyjnej. Do kolumny doprowadza się
tylko niezbędną ilość (około 5%) pary
wodnej.

Na rysunku przedstawiono schematycz¬
nie urządzenie, służące do wykonywania
opisanego sposobu. Na rysunku oznacza
5h-C zespół parownik—komora katalitycz¬
na, przyczem przerabiany olej doprowadza
się przez rurę A do górnej części parowni¬
ka 2?, a dodatkową parę wodną przez ru¬
rę D.

Mieszanina gazowa, opuszczająca ko¬
morę do krakowania C, nie zostaje dopro¬
wadzana bezpośrednio do kolumny defleg-
macyjnej E, lecz do skraplacza F, przy¬
czem uprzednio oddaje część swego ciepła
w wymienniku ciepła G surowemu mate-
rjałowi, dopływającemu rurą A. W aparacie
F następuje całkowite skroplenie i konden¬
sat zbiera się w zbiorniku H, gdzie odbywa
się oddzielenie wody od olejów. Wodę usu¬
wa się w dolnej części rurą H1, olej zaś od¬
pływa w górnej części rurą H2. Oddzielony
olej, który pompa 7 tłoczy przez skraplacz
F do kolumny E, podlega częściowo powtór¬
nemu odparowaniu w F kosztem ciepła, od¬
danego przez pary, dopływające z komory
reakcyjnej. Pary ponownie odparowanego
oleju dostają się bezpośrednio do kolumny
deflegmacyjnej EĄ do której w górnej czę¬
ści dopływa przez rurę E1 para wodna, w
ilości ściśle niezbędnej, a więc wynoszącej
około 5 % wagi przerabianego w tej kolum¬
nie materjału. Produkty lekkie, opuszczają¬
ce kolumnę £, przechodzą rurą E2 do gru¬
py aparatów J, gdzie podlegają oczyszcza¬
niu, w sposób opisany w patentach, wymie¬
nionych na wstępie opisu. Do tej grupy apa¬
ratów dochodzi również rura Hs, przez któ¬
rą odprowadza się gaz, uchodzący z górnej
części rozdzielacza H.

Produkty ciężkie, oddzielone w skrapla¬
czu F, odpływają rurą F1, przyczem oddają
one w wymienniku ciepła G1 część swego

ciepła materjałowi surowemu, doprowadza¬
nemu rurą A. Produkty te przepływają na¬
stępnie do chłodnicy K, którą opuszczają
rurą K1, aby, ewentualnie, powrócić do o-
biegu roboczego. Rura L, zaopatrzona w ku¬
rek L1, służy do przeprowadzania, z pomi¬
nięciem wymiennika ciepła G, par, opu¬
szczających komorę reakcyjną, w przypad¬
ku, gdy surowy materjał, doprowadzany ru¬
rą A, już dostatecznie się podgrzał w wy¬
mienniku G1.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób ciągłego krakowania olejów
przez odparowywanie ich w mieszaninie z
parą wodną, następne krakowanie katali¬
tyczne par i wreszcie oczyszczanie i defleg-
mację wytworzonych produktów, znamien¬
ny tern, że w celu usunięcia tej ilości wody,
która stała się zbędna po dokonaniu krako¬
wania katalitycznego, skrapla się przed de-
flegmacją dokładnie wszystkie pary, od¬
dziela w stanie ciekłym wodę od olejów i
odwodniony olej poddaje powtórnemu od¬
parowywaniu w celu rektyfikowania w ko¬
lumnie deflegmacyjnej, do której dopro¬
wadza się tylko ściśle niezbędną ilość pary
wodnej, przyczem ciepło, wydzielane przy
skraplaniu par, dopływających z komory
reakcyjnej, zostaje zużyte do podgrzewania
surowego materjału oraz do odparowywać
nia odwodnionego oleju.

2. Urządzenie do wykonywania sposo¬
bu według zastrz. 1, stanowiące odmianę u-
rządzeń według patentów Nr 16798 i Nr
17640, znamienne tern, że oprócz aparatu
reakcyjnego i kolumny deflegmacyjnej po¬
siada wymienniki ciepła (G i G1)* skraplacz
(F) oraz rozdzielacz (H), w którym, przed
deflegmacją, oddziela się wodę od olejów.

Ho udry Process Corporation
Zastępca: Inż. S. Pawlikowski,

rzecznik patentowy.
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